
D.D.G. n.   3318    del   25/07/2025          
  
               

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 4 - RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA'

IL dirigente GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante  “Nor-
me generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.P. Reg. 05.04.2022  n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è
stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19.2008. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016 n. 3”;
VISTO il D.P. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  n.  43  del  14/02/2025,  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Salvatrice  Rizzo,  l'incarico  di
dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;
VISTO il bando di concorso  pubblico per esami finalizzato all'assunzione di 46 Agenti del Corpo Forestale
della Regione Siciliana, categoria B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e indeterminato  approvato con
DDG. n. 5043 del 23.12.2021 e pubblicato  per estratto nella  G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi n.
18 del 29.12.2021;
VISTI  i  DD.D.G.  n.  5672  del  21.12.2022,  n.  2859  del  06.07.2023  e  n.  3877  del  14.09.2023
rispettivamente  di  nomina  e  successive  modificazioni  dei  componenti  della  Commissione
esaminatrice del summenzionato concorso;
VISTO il D.D.G. n. 736 del 13.03.2024 con il  quale, è stato disposto, quindi,   l'annullamento in
autotutela  dei  citati  DD.D.G.  n.  5672  del  21.12.2022,  n.  2859  del  06.07.2023  e  n.  3877  del
14.09.2023  con  conseguente  effetto  caducante,  per  invalidità  derivata,  di  tutti  gli  atti  posti  in
essere dalla Commissione esaminatrice legati alle fasi procedurali concorsuali;
VISTO  il  DDG  n.  1178  del  24.03.2025  con  il  quale  questo  Dipartimento,  in  conformità   alle
summenzionate  sentenze    del  TAR  Sicilia,  Sezione  Quinta  -  Palermo   n.  03412/2024  e
n. 03413/2024  del 10.12.2024,  ha annullato  il D.D.G.  n. 736 del 13.03.2024; 
VISTA la  nota  prot.  n.  64220  del  18.06.2025  con  la  quale  il  Comando  Corpo  Forestale  della
Regione  Siciliana  ha  comunicato  che  la   dott.ssa  Venezia  Margherita,  componente  dirigente
effettiva  ed  il  dott.  Principato  Filippo,   componente  dirigente  supplente,  dell'anzidetta
Commissione  esaminatrice,   non  sono  più  in  servizio  presso  il  Comando  in  parola  e  che   il
commissario  superiore  forestale  Strazzante  Giuseppe,  anche  egli  componente  supplente,  è  in
quiescenza  e   che,  pertanto,   avrebbe  successivamente  comunicato  i  nominativi  dei  relativi
sostituti di costoro; 
VISTA la nota prot.  n. 78071 del 22.07.2025, introitata in pari data al n. 51814,  avente oggetto
“Nomina componenti effettivi e supplenti della commissione esaminatrice per il concorso di n. 46
Agenti  del  C.F.R.S.”,  con  la  quale  il  Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana,
facendo seguito  alla  suindicata  nota  prot.  n.  64220 del  18.06.2025 comunica  “(...)  i  nominativi
estratti a sorte come indicato nel verbale n. 10 del 24/06/2025, da inserire tra i componenti della
Commissione esaminatrice in sostituzione (...)”  dei sopra citati  tre componenti con i seguenti: 
“Vicari Maria Concetta,  dirigente,  Componente Titolare
Buscemi Filippo,   dirigente,  Componente Supplente
Fontana Salvatore, Commissario Sup. F.le, Componente Supplente” ;
RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  alla  sostituzione  della  dirigente  dott.ssa  Venezia
Margherita, del dirigente dott. Principato Filippo ed Commissario Superiore Forestale  Strazzante
Giuseppe;



DECRETA

 Articolo1 
Sostituzione componenti Commissione esaminatrice 

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  a  modifica  del  D.D.G.  n.  3877  del14.09.2023  vengono
sostituiti:
– la  dirigente  dott.ssa  Venezia  Margherita  con la dirigente  dott.ssa Vicari  Maria  Concetta,
quale componente titolare,
– il  dirigente  dott.  Principato  Filippo  con  il  dirigente  Buscemi  Filippo,  quale  componente
supplente,
– il  commissario  superiore  forestale  Strazzante  Giuseppe  con  il  commissario  superiore
forestale Fontana Salvatore, quale componente supplente. 

Articolo 2
Composizione della Commissione esaminatrice  

Per  effetto  delle  modifiche  di  cui  al  precedente  articolo,  la  Commissione  esaminatrice  del
concorso  pubblico  per  esami  finalizzato  all' assunzione  di  46  Agenti  del  Corpo  Forestale  della
Regione  Siciliana,  categoria  B  –  Pos.  Economica  B1,  a  tempo  pieno  e  indeterminato  approvato
con DDG. n. 5043 del 23.12.2021  è composta come segue: 
Presidente: 
dirigente Dr. Di Salvo Salvatore
Componenti effettivi: 
dirigente Dr. Stuppia Luigi
dirigente Vicari Maria Concetta
commissario superiore forestale Intagliata Marcello 
commissario superiore forestale Zafonte Calogero
Segretario: 
funzionario direttivo Franciamore Enrico 
Componenti supplenti: 
dirigente Buscemi Filippo
commissario superiore forestale Fontana Salvatore 
commissario superiore forestale Ferlito Gianluca
Segretario: 
istruttore direttivo Borgese Francesca

Articolo 3
            Pubblicazione

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  con  valore  di  notifica  a  tutti  gli  effetti  di  legge  per  ogni
interessato: 

– sul  Portale  “InPA”  disponibile  nel  sito  internet:  https://www.inpa.gov.it  e  l'avviso  di
avvenuta pubblicazione sui seguenti siti:
- sul sito https://www.formez.it/concorsi 
-  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione  regionale  siciliana  -  Dipartimento  regionale
della Funzione Pubblica e del Personale nella sezione “Avvisi e comunicazioni” alla URL:
Concorso Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana | Regione Siciliana       
- sul sito del Comando del Corpo forestale della Regione siciliana alla URL: Comando del
corpo forestale della Regione Siciliana | Regione Siciliana   

                                                                                    La  Dirigente Generale 
                                                                                    dott.ssa Salvatrice Rizzo

Il Dirigente del Servizio 
    Salvatore Bottari

                                            

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/bandi-concorso/concorso-agenti-corpo-forestale-regione-siciliana
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/comando-corpo-forestale-regione-siciliana
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/comando-corpo-forestale-regione-siciliana

	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

		2025-07-25T12:23:11+0200
	Salvatore Bottari


		2025-07-25T13:20:14+0200
	SALVATRICE RIZZO




